
RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL

N° -2023-GGR-GR PUNO
REGION PUNO

«r» T ” í 'j A C. "Q C|

Puno, ... .b .1. b.ti'.-.A’A.j

EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO

Vistos, el expediente N° 3032-2023-ORAJ sobre Modificación de Presupuesto 
Analítico N° 02 del Proyecto MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE 
AGUA PARA EL SISTEMA DE RIEGO SOLITARIO DEL DISTRITO DE VILQUE 
CHICO - PROVINCIA DE HUANCANE - DEPARTAMENTO DE PUNO. META: 
INFRAESTRUCTURA DE RIEGO;

CONSIDERANDO:

Que, el Expediente Técnico del Proyecto MEJORAMIENTO Y AMPLIACION 
DEL SERVICIO DE AGUA PARA EL SISTEMA DE RIEGO SOLITARIO DEL 
DISTRITO DE VILQUE CHICO - PROVINCIA DE HUANCANE - DEPARTAMENTO 
DE PUNO, fue aprobado por Resolución Gerencial General Regional N° 144-2019- 
GGR-GR PUNO de fecha 03 de mayo del 2019;

Que, mediante Resolución Gerencial General Regional N° 198-2021-GGR- 
GR PUNO de fecha 20 de octubre del 2021, se aprobó el Expediente Técnico 
Adicional Presupuestal para el Plan de Vigilancia Prevención y Control de la Salud 
de los Trabajadores con riesgo de exposición COVID-19 del Proyecto 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA PARA EL SISTEMA 
DE RIEGO SOLITARIO DEL DISTRITO DE VILQUE CHICO - PROVINCIA DE 
HUANCANE - DEPARTAMENTO DE PUNO. META: INFRAESTRUCTURA DE 
RIEGO;

Que, con Resolución Gerencial General Regional N° 037-2022-GGR-GR 
PUNO de fecha 12 de abril del 2022, se aprobó el Expediente Modificado N° 02 del 
Proyecto MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA PARA EL 
SISTEMA DE RIEGO SOLITARIO DEL DISTRITO DE VILQUE CHICO - PROVINCIA 
DE HUANCANE - DEPARTAMENTO DE PUNO. META: INFRAESTRUCTURA DE 
RIEGO;

Que, con Resolución Gerencial General Regional N° 094-2022-GGR-GR 
PUNO de fecha 27 de junio del 2022, se aprobó la Modificación del Presupuesto 
Analítico N° 01 del Proyecto MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE 
AGUA PARA EL SISTEMA DE RIEGO SOLITARIO DEL DISTRITO DE VILQUE 
CHICO - PROVINCIA DE HUANCANE - DEPARTAMENTO DE PUNO. META: 
INFRAESTRUCTURA DE RIEGO;

Que, con Resolución Gerencial General Regional N° 149-2022-GGR-GR 
PUNO de fecha 23 de agosto del 2022, se aprobó el Expediente Modificado N° 03 
del Proyecto MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA PARA EL 
SISTEMA DE RIEGO SOLITARIO DEL DISTRITO DE VILQUE CHICO - PROVINCIA 
DE HUANCANE - DEPARTAMENTO DE PUNO. META: INFRAESTRUCTURA DE 
RIEGO:

Que, con Informe N° 1775-2023-GR PUNO/ORSyLP/MLY de fecha 25 de 
agosto del 2023 la Jefatura de la Oficina Regional de Supervisión y Liquidación de 
Proyectos, manifiesta que es Procedente el trámite de la Modificación del 
Presupuesto Analítico N° 02, por encontrarse expedito para continuar con el trámite 
correspondiente mediante acto resolutivo;



RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL

N° 2.06 -2023-GGR-GR PUNO

Puno, ... ..6.1
REGION PUNO

Que, con Informe N° 1199-2023-GR-PUNO/GRPPAT-SGP de fecha 28 de 
agosto del 2023, la Sub Gerencia de Presupuesto, señala: "... la modificación del 
presupuesto analítico N° 2... del Proyecto... presentado por la Oficina Regional de 
Supervisión y Liquidación de Proyectos, cuenta con la aprobación de la citada 
dependencia, que emite informe favorable... Consiguiente... se remita... para la 
emisión de la resolución de aprobación del presupuesto analítico modificado N° 2, a 
efectos de que la unidad ejecutora registre en el sistema SIAF-MPP...

Que, mediante Memorándum N° 1 305-2023-GR-PUNO/GGR de fecha 29 de 
agosto del 2023, se dispone incorporar en la parte resolutiva el siguiente artículo: 
"PRECISAR, que para la emisión del presente acto administrativo, se ha tomado en 
consideración la información vertida en cada uno de los informes u otros documentos 
emitidos por el personal especializado de las áreas involucradas, siendo los 
responsables directos de la modificación de presupuesto analítico, el residente y 
supervisor de obra, por lo que estos son de entera responsabilidad administrativa, 
civil y penal de cada uno de ellos según corresponda";

Que, con Informe N° 155-2023-G.R.PUNO/PRORRIDRE/DO/LBCH-RO de 
fecha 31 de agosto del 2023, de su cuadro modificado (folio 196), se desprende que 
la Modificación de Presupuesto Analítico por Específicas de Gastos, es la siguiente:

DETALLE DE MODIFICACIÓN DE PRESUPUESTO ANALÍTICO N° 02
ESPECÍFICA 
DE GASTO DESCRIPCIÓN

PRESUPUESTO 
MODIFICADO 01 
+ ADICIONAL 03

MODIFICACIÓN PRESUPUESTO 
MODIF. ND 02

2 6.23.43 COSTO DE CONSTRUCCIÓN POR
ADMINISTRACION DIRECTA - PERSONAL 3,522,061.72 113,000.00 3,635,061 72

2.6.23 44 COSTO DE CONSTRUCCIÓN POR
ADMINISTRACIÓN DIRECTA - BIENES 6,237,660.12 92,095.80 6,329,755.92

2.6.23 45 COSTO DE CONSTRUCCIÓN POR
ADMINIS TRACIÓN DIRECTA - SERVICIOS 1.457.091 42 61,000.00 1,518,091 42

2.6.32.9 99 MAQUINARIAS. EQUIPOS Y MOBILIARIOS 
DE OTRAS INSTALACIONES 298,095.80 -266,095.80 32.000.00

2.6.32.1 1 MAQUINARIAS Y EQUIPOS 0.00 5,850.00 5,850.00

2.6.32.31 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y
PERIFÉRICOS 12.250.00 -5,850.00 6,400 00

2.6 81.42 GASTO POR LA COMPRA DE BIENES 18,567.20 4,000.00 22.567 20

2.6.81.43
GASTO POR LA CONTRATACIÓN DE 
SERVICIOS

77,314.47 -4,000.00 73,314 4/ |

Estando al Informe M° 147-2023-G R.PUNO/PRORRIDRE/DO/LBCH-RO e 
Informe N° 155-2023-G.R.PUNO/PRORRIDRE/DO/LBCH-RO del Residente y 
Supervisor de Obra, Informe N° 039-2023-GR PUNO-GGR/ORSyLP/SO-GACH e 
Informe N° 042-2023-GR PUNO-GGR/ORSyLP/SO-GACH del Supervisor de Obra. 
Informe N° 1558-2023-GR. PUNO/PRORRIDRE/FVSP-DO e Informe N° 1649-2023- 
GR.PUNO/PRORRIDRE/FVSP-DO del Director del Programa Sectorial II (Obras). 
Oficio N° 264-2023-GR-PUNO-PRORRIDRE-DE/JQC y Oficio N° 271-2023-GR- 
PUNO-PRORRIDRE-DE/JQC de la Dirección Ejecutiva del Programa Regional de 
Riego y Drenaje - PRORRIDRE, Informe N° 1 775-2023-GR PUNO/ORSyLP/MLY de 
la Oficina Regional de Supervisión y Liquidación de Proyectos, Informe N° 1199- 
2023-GR-PUNO/GRPPAT-SGP de la Sub Gerencia de Presupuesto, Informe M° 624- 
2023-GR PUNO/GRPPAT de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial, Informe N° 142-2023-GR-PUNO/ORAJ de la Oficina 
Regional de Asesoría Jurídica, Memorándum N° 1305-2023-GR-PUNO/GGR y 
Memorándum N° 1340-2023-GR-PUNO/GGR mediante el cual se dispone proyectar 
resolución:



RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL

-2023-GGR-GR PUNO
REGION PUN

Puno,. . . . D..1 .SEP» 2023

En el marco de lo establecido por la Resolución Ejecutiva Regional N° 076- 
2023-GR PUNO/GR;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la Modificación de Presupuesto Analítico 
N° 02 del Proyecto MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA 
PARA EL SISTEMA DE RIEGO SOLITARIO DEL DISTRITO DE VILQUE CHICO - 
PROVINCIA DE HUANCANE - DEPARTAMENTO DE PUNO. META 026: 
INFRAESTRUCTURA DE RIEGO, conforme al Cuadro “DETALLE DE 
MODIFICACIÓN DE PRESUPUESTO ANALÍTICO N° 02” contenido en el noveno 
considerando de la presente resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO.- PRECISAR, que para la emisión del presente acto 
administrativo, se ha tomado en consideración la información vertida en cada uno de 
los informes u otros documentos emitidos por el personal especializado de las áreas 
involucradas, siendo los responsables directos de la modificación de presupuesto 
analítico, el residente y supervisor de obra, por lo que estos son de entera 
responsabilidad admijaisd^tivp, civil y penal de cada uno de ellos, según corresponda.

£E, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

S C A R JtfA-C E-0 CTC A R D E N A S 
^nte'general regional


